
                 
                 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

► 2013  
Año del Bicentenario de la  
Asamblea General Constituyente de 1813 

Mendoza, 23 de agosto de 2013. 

 

VISTO: 

El Expediente FEE:10856/2013 y  Ordenanza Nº 61/91-CS, y 

CONSIDERANDO: 

Que, es necesario dictar una normativa que agilice el trámite de equivalencia que 

deriva la dinámica propia de la innovación a partir de la implementación de las nuevas carreras de la 

Facultad de Educación Elemental y Especial 

Que, Secretaría Académica, eleva el proyecto de equivalencias automáticas entre las 

asignaturas de los Profesorados y Licenciatura en Terapia del Lenguaje  que se dictan en esta 

Institución, con el fin agilizar el trámite de equivalencias entre las carreras vigentes en FEEyE 

Que, la Ordenanza Nº 61/91-CS, determina las pautas generales y básicas sobre el 

tema equivalencias para que cada unidad académica dicte sus propias normativas y procedimientos 
para la consideración y reconocimiento de los estudios aprobados total o parcialmente por el alumno, 

para continuar en la misma carrera o en otra afín.  

Que la  Ordenanza Nº 1/10-C.D.-FEEyE constituye el marco normativo institucional a 
la que se somete la presente norma, por cuanto contempla los procedimientos administrativos para la 

solicitud de equivalencias, además de prever las distintas situaciones que se pueden encontrar en los 

distintos casos que se presenten. 

Que, las Direcciones de Carrera han analizado los planes de estudio vigentes : el 

Profesorado de Grado Universitario en Educación General Básica para el 1º y 2º Ciclo (Ordenanza 
10/97-CS), Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en Discapacitados Mentales y Motores 

(Ordenanza Nº 11/97-CS), Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en Deficientes Visuales 

(Ordenanza Nº 7/97-CS) y Profesorado de Grado Universitario en Sordos y Terapia del Lenguaje 

(Ordenanza 09/97-CS).y  Profesorado Universitario de Educación Primaria (Ordenanza Nº 05/12 CS) 
Profesorado Universitario de Educación de Personas Sordas (Ordenanza Nº 28/12 CS) Profesorado 

Universitario de Pedagogía Terapéutica en Discapacidad Intelectual. Orientación Discapacidad Motora 

(Ordenanza Nº 30/12-C.S.) Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica   en discapacidad 
Visual (Ordenanza Nº 32/12-C.S.) y Licenciatura en Terapia del Lenguaje (Ordenanza Nº 034/12-

C.S.) y el Profesorado Universitario de Educación Inicial (Ordenanza Nº 005/13-C.S). 

POR ELLO. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN ELEMENTAL Y ESPECIAL 

ORDENA: 

ARTÍCULO 1.- Aprobar el régimen de equivalencias automáticas, de las carreras de Profesorados de 

Grado Universitario, que se detallan en el  Anexo I entre: el Profesorado de Grado Universitario en 
Educación General Básica para el 1º y 2º Ciclo (Ordenanza 10/97-CS), Profesorado Terapéutico de 

Grado Universitario en Discapacitados Mentales y Motores (Ordenanza Nº 11/97-CS), Profesorado 

Terapéutico de Grado Universitario en Deficientes Visuales (Ordenanza Nº 7/97-CS) y Profesorado de 
Grado Universitario en Sordos y Terapia del Lenguaje (Ordenanza 09/97-CS). y los nuevos  planes de 

estudio correspondientes a las siguientes carreras: Profesorado Universitario de Educación Primaria 

(Ordenanza Nº 005/12-C.S.), Profesorado Universitario de Educación para Personas Sordas 

(Ordenanza Nº 028/12-C.S.), Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en Discapacidad 
Intelectual. Orientación Discapacidad Motora (Ordenanza Nº 030/12-C.S.), Profesorado Universitario 

de Pedagogía Terapéutica en Discapacidad Visual (Ordenanza Nº  32/12-C.S.), Licenciatura en 

Terapia del Lenguaje (Ordenanza Nº 034/12-C.S.) y el Profesorado Universitario de Educación Inicial 
(Ordenanza Nº 005/13-C.S). 



                 
                 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

► 2013  
Año del Bicentenario de la  
Asamblea General Constituyente de 1813 

ARTÍCULO 2.- Establecer que el procedimiento administrativo para la solicitud y otorgamiento de 

equivalencias contempladas en esta normativa, se rige por lo establecido en la Ordenanza 01/10-C.D., 
Anexo I, de Disposiciones Generales. 

ARTÍCULO 3.- Comunicar, publicar e insertar en el Libro de Ordenanzas. 



 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

3 

ANEXO I 
 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN EDUCACIÓN 

GENERAL BÁSICA 

PROFESORADO 

DE  GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN SORDOS Y 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN DEFICIENTES 

VISUALES 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN 

DISCAPACITADOS 

MENTALES Y 

MOTORES 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PRIMARIA 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

INICIAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PARA PERSONAS 

SORDAS 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

VISUAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL 

CON 

ORIENTACIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

MOTORA 

LICENCIATURA 

EN TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

Ciencias Sociales Ciencias Sociales Ciencias Sociales Ciencias Sociales 

Historia y 

Geografía 
Argentina y 
Latinoamericana 

Historia y 

Geografía 
Argentina y 
Latinoamericana 

Historia y 

Geografía 
Argentina y 
Latinoamericana 

Historia y 

Geografía 
Argentina y 
Latinoamericana 

Historia y 

Geografía 
Argentina y 
Latinoamericana 

Historia y 

Geografía 
Argentina y 
Latinoamericana 

Comunicación 
Lingüística I 

Comunicación 
Lingüística I 

Comunicación 
Lingüística I 

Comunicación 
Lingüística I 

Lengua Lengua Lengua Lengua Lengua Lengua 

Matemática Matemática Matemática Matemática 
PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática I 

PARCIAL 
Alfabetización 

Lógico-
Matemática 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática I 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática I 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática 

PARCIAL 
Lenguaje 
Matemático 

Pedagogía Pedagogía Pedagogía Pedagogía Pedagogía Pedagogía Pedagogía Pedagogía Pedagogía Pedagogía 
Antropología 
Filosófica 

Antropología 
Filosófica 

Antropología 
Filosófica 

Antropología 
Filosófica 

Antropología 
Filosófica 

Antropología 
Filosófica 

Antropología 
Filosófica 

Antropología 
Filosófica 

Antropología 
Filosófica 

Antropología 
Filosófica 

Ciencias 
Naturales 

Ciencias 
Naturales 

Ciencias 
Naturales 

Ciencias 
Naturales 

PARCIAL 

Didáctica de la 
Ciencias 
Naturales I 

PARCIAL 

Didáctica de la 
Ciencias 
Naturales 

PARCIAL 

Didáctica de la 
Ciencias 
Naturales 

PARCIAL 

Didáctica de la 
Ciencias 
Naturales 

PARCIAL 

Didáctica de la 
Ciencias 
Naturales 

 

Sociología de la 
Educación 

Sociología de la 
Educación 

Sociología de la 
Educación 

Sociología de la 
Educación 

Sociología de la 
Educación 

Sociología de la 
Educación 

Sociología de la 
Educación 

Sociología de la 
Educación 

Sociología de la 
Educación 

Sociedad, estado, 
Salud y 
Educación 

Psicología 

Evolutiva 

Psicología 

Evolutiva 
Psicología 

Evolutiva 
Psicología 

Evolutiva 
Psicología del 

Desarrollo 

Psicología del 

Desarrollo 
Psicología del 

Desarrollo 
Psicología del 

Desarrollo 
Psicología del 

Desarrollo 
Psicología del 

Desarrollo 

Psicología 
Educacional 

Psicología 
Educacional 

Psicología 
Educacional 

Psicología 
Educacional 

Psicología 
Educacional 

Psicología 
Educacional 

Psicología 
Educacional 

Psicología 
Educacional 

Psicología 
Educacional 

Psicología de la 
Educación y de la 
Salud 

 

 

 



 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

4 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN EDUCACIÓN 

GENERAL BÁSICA 

PROFESORADO 

DE  GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN SORDOS Y 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN DEFICIENTES 

VISUALES 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN 

DISCAPACITADOS 

MENTALES Y 

MOTORES 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PRIMARIA 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

INICIAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PARA PERSONAS 

SORDAS 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

VISUAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL 

CON 

ORIENTACIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

MOTORA 

LICENCIATURA 

EN TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

Comunicación 
Lingüística II 

Comunicación 
Lingüística II 

Comunicación 
Lingüística II 

Comunicación 
Lingüística II 

Lectura y 
Escritura en la 
Universidad 

Lectura y 
Escritura en la 
Universidad 

Lectura y 
Escritura en la 
Universidad 

Lectura y 
Escritura en la 
Universidad 

Lectura y 
Escritura en la 
Universidad 

Lectura y 
Escritura en la 
Universidad 

Teoría y 
Desarrollo del 
Currículo 

Teoría y 
Desarrollo del 
Currículo 

Teoría y 
Desarrollo del 
Currículo 

Teoría y 
Desarrollo del 
Currículo 

Didáctica y 
Currículum 

Didáctica y 
Currículum 

Didáctica y 
Currículum 

Didáctica y 
Currículum 

Didáctica y 
Currículum 

Didáctica y 
Currículum 

Política, 
Legislación y 
Gestión 
Educativa 

Política, 
Legislación y 
Gestión 
Educativa 

Política, 
Legislación y 
Gestión 
Educativa 

Política, 
Legislación y 
Gestión 
Educativa 

Política, 
Legislación y 
Gestión 
Educativa 

Política, 
Legislación y 
Gestión 
Educativa 

Política, 
Legislación y 
Gestión 
Educativa 

Política, 
Legislación y 
Gestión 
Educativa 

Política, 
Legislación y 
Gestión 
Educativa 

Sociedad, estado, 
Salud y 
Educación 

Integración e 
Inserción a la 

Realidad 
Educativa I 

Integración e 
Inserción a la 

Realidad 
Educativa I 

Integración e 
Inserción a la 

Realidad 
Educativa I 

Integración e 
Inserción a la 

Realidad 
Educativa I 

Práctica 
Profesional  e 
Investigación 

Educativa I: 
Escuela y 
Comunidad 

Práctica 
Profesional  e 
Investigación 
Educativa I: 
Instituciones 
Socio-Educativas 
y Comunidad  

Práctica 
Profesional  e 
Investigación 

Educativa I: 
Escuela y 
Comunidad 

Práctica 
Profesional  e 
Investigación 

Educativa I: 
Escuela y 
Comunidad 

Práctica 
Profesional  e 
Investigación 

Educativa I: 
Escuela y 
Comunidad 

 

Literatura Infantil    
Literatura para 
Niños Jóvenes y 
Adultos 

PARCIAL 
Literatura para 
Niños 

Literatura para 
Niños Jóvenes y 
Adultos 

 
Literatura para 
Niños Jóvenes y 
Adultos 

Literatura para 
Niños Jóvenes y 
Adultos 

Educación 
Artística: Música, 
Plástica, 
Expresión 
Corporal y Teatro 

Educación 
Artística: Música, 
Plástica, 
Expresión 
Corporal y Teatro 

Educación 
Artística: Música, 
Plástica, 
Expresión 
Corporal y Teatro 

Educación 
Artística: Música, 
Plástica, 
Expresión 
Corporal y Teatro 

Expresión 
Artística:  
Música, Artes 
Visuales, Teatro 

y Expresión 
Corporal 

Expresión 
Artística:  
Música, Artes 
Visuales, Teatro 

y Expresión 
Corporal 

Expresión 
Artística:  
Música, Artes 
Visuales, Teatro 

y Expresión 
Corporal 

Expresión 
Artística:  
Música, Artes 
Visuales, Teatro 

y Expresión 
Corporal 

Expresión 
Artística:  
Música, Artes 
Visuales, Teatro 

y Expresión 
Corporal 

Expresión 
Artística:  
Música, Artes 
Visuales, Teatro 

y Expresión 
Corporal 

Educación Física 
y su Didáctica 

   
Juego y 
Educación 

PARCIAL 
Juego, Objetos 
Lúdicos y 
Aprendizaje 

    

 



 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

5 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN EDUCACIÓN 

GENERAL BÁSICA 

PROFESORADO 

DE  GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN SORDOS Y 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN DEFICIENTES 

VISUALES 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN 

DISCAPACITADOS 

MENTALES Y 

MOTORES 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PRIMARIA 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

INICIAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PARA PERSONAS 

SORDAS 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

VISUAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL 

CON 

ORIENTACIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

MOTORA 

LICENCIATURA 

EN TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

Integración e 
Inserción en la 

realidad 
Educativa II 

   

Práctica 
Profesional e 
Investigación II: 

Currículo y 
Grupos de 
Aprendizaje 

     

PARCIAL 
Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

      

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

  
Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

 

Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura 

Didáctica de la 
Lectura y La 
Escritura 

     

 
Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura 

Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura 

Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura 

  

Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura en la 
Educación Básica 

Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura en la 
Educación Básica 

Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura en la 
Educación Básica 

Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura en la 
Educación Básica 

Didáctica de la 
Matemática 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática 

 
PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática II 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática II 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática 

 

 
Didáctica de la 
Matemática 

Didáctica de la 
Matemática 

Didáctica de la 
Matemática 

  
PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática II 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática II 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática 

 

 

 

 



 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

6 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN EDUCACIÓN 

GENERAL BÁSICA 

PROFESORADO 

DE  GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN SORDOS Y 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN DEFICIENTES 

VISUALES 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN 

DISCAPACITADOS 

MENTALES Y 

MOTORES 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PRIMARIA 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

INICIAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PARA PERSONAS 

SORDAS 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

VISUAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL 

CON 

ORIENTACIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

MOTORA 

LICENCIATURA 

EN TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

Formación Ética 
y su Didáctica 

   
Formación Ética 
y Ciudadana y su 
Didáctica 

 
PARCIAL 
Formación Ética 
y Ciudadana 

PARCIAL 
Formación Ética 
y Ciudadana 

PARCIAL 
Formación Ética 
y Ciudadana 

 

Pasantía y Taller  
de Reflexión 
Docente y 
Planificación 

   

Práctica 
Profesional  e 
Investigación  
Educativa III: 
Gestión del 
Proceso de 
Enseñanza y 

Aprendizaje. 

     

Didáctica de la 
Lengua 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Lengua 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Lengua 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Lengua 

Didáctica de la 
Lengua 

     

 
Didáctica de la 
Lengua 

Didáctica de la 
Lengua 

Didáctica de la 
Lengua 

  

Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura en la 

Educación Básica 

Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura en la 

Educación Básica 

Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura en la 

Educación Básica 

Didáctica de la 
Lectura y la 
Escritura en la 

Educación Básica 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 
I 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

 

PARCIAL 
Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

  
Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

 

Didáctica de la 
Literatura Infantil 

   

Didáctica de la 
Literatura para 
Niños, Jóvenes y 
Adultos 

     

Didáctica de la 
Educación 
Artística 

         



 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

7 

 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN EDUCACIÓN 

GENERAL BÁSICA 

PROFESORADO 

DE  GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN SORDOS Y 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN DEFICIENTES 

VISUALES 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN 

DISCAPACITADOS 

MENTALES Y 

MOTORES 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PRIMARIA 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

INICIAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PARA PERSONAS 

SORDAS 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

VISUAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL 

CON 

ORIENTACIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

MOTORA 

LICENCIATURA 

EN TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

Educación 
Tecnológica y su 
Didáctica 

         

Taller de 
Educación 
Integrada 

Problemática 
Social de la 
Diversidad 

Problemática 
Social de la 
Diversidad 

Problemática 
Social de la 
Diversidad 

Problemática 
Psicosocial de las 
Personas con 
Discapacidad 

Problemática 
Psicosocial de las 
Personas con 
Discapacidad 

Problemática 
Psicosocial de las 
Personas con 
Discapacidad 

Problemática 
Psicosocial de las 
Personas con 
Discapacidad 

Problemática 
Psicosocial de las 
Personas con 
Discapacidad 

Problemática 
Psicosocial de las 
Personas con 
Discapacidad 

Taller de 
Integración y 
Profundización 

Cultural (Mundo 
contemporáneo) 

   
Contextos, 
Sujetos y 

Subjetividades 

Contextos, 
Sujetos y 

Subjetividades 

    

Metodología de 
la Investigación 
Educativa y 
Seminario 

Metodología de 
la Investigación 
Educativa y 
Seminario 

Metodología de 
la Investigación 
Educativa y 
Seminario 

Metodología de 
la Investigación 
Educativa y 
Seminario 

     
Metodología de 
la Investigación  

Tecnología de la 
Información y de 
las 
Comunicaciones 

Tecnología de la 
Información y de 
las 
Comunicaciones 

Tecnología de la 
Información y de 
las 
Comunicaciones 

Tecnología de la 
Información y de 
las 
Comunicaciones 

Alfabetización 

Digital 
 
Tecnología 
Digital y 
Educación 

Alfabetización 

Digital 
 
Tecnología 
Digital y 
Educación 

Alfabetización 

Digital 
 
Tecnología 
Digital y 
Educación 

Alfabetización 

Digital 
 
Tecnología 
Digital y 
Educación 

Alfabetización 

Digital 
 
Tecnología 
Digital y 
Educación 

Alfabetización 
Digital 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

8 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN EDUCACIÓN 

GENERAL BÁSICA 

PROFESORADO 

DE  GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN SORDOS Y 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN DEFICIENTES 

VISUALES 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN 

DISCAPACITADOS 

MENTALES Y 

MOTORES 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PRIMARIA 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

INICIAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PARA PERSONAS 

SORDAS 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

VISUAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL 

CON 

ORIENTACIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

MOTORA 

LICENCIATURA 

EN TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

Práctica, 
Residencia y 
Taller de 

Reflexión 
Docente 
Metodología de 
la Investigación 
Educativa y 
Seminario 
 

   

Práctica 

Profesional e 
Investigación 
Educativa IV: 
Residencia 
Pedagógica 

     

 
Anatomoneurofi-
siología 

Anatomoneurofi-
siología 

Anatomoneurofi-
siología 

  
Anatomoneurofi-
siología 

Anatomoneurofi-
siología 

Anatomoneurofi-
siología 

Anatomoneurofi-
siología 

 

Integración e 
Inserción en la 
realidad 
Educativa II 

    

Práctica 
Profesional e 
Investigación II: 
Currículo y 
Grupos de 
Aprendizaje 

   

 Neuropatología Neuropatología Neuropatología   
Neuropsicopato-
logía 

Neuropsicopato-
logía 

Neuropsicopato-
logía 

Neuropsicopato-
logía 

 Psicopatología Psicopatología Psicopatología   
Neuropsicopato-
logía 

Neuropsicopato-
logía 

Neuropsicopato-
logía 

Neuropsicopato-
logía 

 Psicomotricidad Psicomotricidad Psicomotricidad  Psicomotricidad  Psicomotricidad Psicomotricidad  

 

Anatomofisiopa-
tología de la 
Audición y 
Fonoarticulación 

    

Anatomía, 
Fisiología y 
Patología de la 
Audición y 
Fonoarticulación 

  

Anatomía, 
Fisiología y 
Patología de la 
Audición y   
Fonoarticulación 

 

 



 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

9 

 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN EDUCACIÓN 

GENERAL BÁSICA 

PROFESORADO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN SORDOS Y 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN DEFICIENTES 

VISUALES 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN 

DISCAPACITADOS 

MENTALES Y 

MOTORES 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PRIMARIA 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

INICIAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PARA PERSONAS 

SORDAS 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

VISUAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL CON 

ORIENTACIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

MOTORA 

LICENCIATURA EN 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

 Psicolingüística Psicolingüística Psicolingüística Psicolingüística Psicolingüística Psicolingüística Psicolingüística Psicolingüística 

Psicolingüística 
General 
Psicolingüística 
del Desarrollo 

 
Fonética y 

Fonología 
    

Fonética y 
Fonología 

Aplicada a la 
Logopedia 

  

Bases 
Funcionales del 
Lenguaje 

Fonética y Fo- 
nología Aplicada 
a la Logopedia 

 
Audiología y 
Audiometría 

    
Audiología y 
Audiometría 

  
Audiología y 
Audiometría 

 
Psicología de los 
Trastornos del 

Desarrollo 

Psicología de los 
Trastornos del 

Desarrollo 

Psicología de los 
Trastornos del 

Desarrollo 
  

Psicología de los 
Trastornos del 

Desarrollo 

Psicología de los 
Trastornos del 

Desarrollo 

Psicología de los 
Trastornos del 

Desarrollo 

Psicología de los 
Trastornos del 

Desarrollo 

 

Problemática 
Comunicacional 
y Educativa de 
los Sordos 

        

 

Lengua de Señas-
Taller de 
Interacción en 
Lengua de Señas 

    

Lengua de Señas 
I 

 
Lengua de Señas 
II 

   

 
Patología del 
Lenguaje 

Patología del 
Lenguaje 

Patología del 
Lenguaje 

  
Trastornos de la 
Comunicación y 
el Lenguaje 

Trastornos de la 
Comunicación y 
el Lenguaje 

Trastornos de la 
Comunicación y 
el Lenguaje 

Patología del 
Lenguaje 

 

Modelos 

Educativos 
Orales 

    

Modelos 

Educativos 
Orales 

   



 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

10 

 

 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN EDUCACIÓN 

GENERAL BÁSICA 

PROFESORADO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN SORDOS Y 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN DEFICIENTES 

VISUALES 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN 

DISCAPACITADOS 

MENTALES Y 

MOTORES 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PRIMARIA 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

INICIAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PARA PERSONAS 

SORDAS 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

VISUAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL CON 

ORIENTACIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

MOTORA 

LICENCIATURA EN 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

 
Terapia del 
Lenguaje 

       

PARCIAL 
Lingüística 
Aplicada a la 
Terapia del 
Lenguaje 

 
Educación 
Auditiva y 
Musical 

    
Educación 
Auditiva y 
Musical 

  
Educación 
Auditiva y 
Musical 

 
Modelos 
Educativos 
Bilingües 

    
Modelos 
Educativos 
Bilingües 

   

 

Práctica 
Individual y 
Taller de 
Reflexión 

Docente 

       

Práctica 
Individual y taller 
de Reflexión 
Docente 

 

Práctica, 
Residencia y 
Taller de 
Reflexión 
Docente en 
Instituciones 

Escolares 

    

Práctica, 
Residencia y 
Taller de 
Reflexión 
Docente en 
Instituciones 

Escolares 

   

 
Exploración y 
Orientación 
Diagnóstica 

Exploración y 
Orientación 
Diagnóstica 

Exploración y 
Orientación 
Diagnóstica 

      

  
Anatomofisiopa-
tología de la 
Visión 

    
Anatomofisiopa-
tología de la 
Visión 

  



 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

11 

 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN EDUCACIÓN 

GENERAL BÁSICA 

PROFESORADO 

DE  GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN SORDOS Y 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN DEFICIENTES 

VISUALES 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN 

DISCAPACITADOS 

MENTALES Y 

MOTORES 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PRIMARIA 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

INICIAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PARA PERSONAS 

SORDAS 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

VISUAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL 

CON 

ORIENTACIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

MOTORA 

LICENCIATURA 

EN TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

  
Pedagogía 
Especial 

Pedagogía 
Especial 

PARCIAL 
Pedagogía 
Especial 

PARCIAL 
Pedagogía 
Especial 

Pedagogía 
Especial 

Pedagogía 
Especial 

Pedagogía 
Especial 

 

  
Atención 
Temprana en el 
deficiente Visual 

    
Atención 
Temprana  

  

  Sistema Braille I     
Didáctica del 
Braille 

  

  
Estimulación y 
Rehabilitación 
Visual 

    

Estimulación 
Visual 

Rehabilitación 
Visual 

  

  Sistema Braille II     
Braille 
Estenográfico 

  

  

Orientación y 
Formación 
Laboral en 

Deficientes 
Visuales 

    

Rehabilitación 
Básica, 
Orientación y 

Formación 
Laboral 

  

  
Deficiencias 
Múltiples 

    

Pedagogía 
Terapéutica en la 
Discapacidad 
Múltiple y 
Sordoceguera 

  

  
Orientación y 
Movilidad 

    
Orientación y 
Movilidad 

  

  
Didáctica 
Especial y 
Pasantía 

    
Didáctica 
Especial 

  



 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

12 

 

 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN EDUCACIÓN 

GENERAL BÁSICA 

PROFESORADO 

DE  GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN SORDOS Y 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN DEFICIENTES 

VISUALES 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN 

DISCAPACITADOS 

MENTALES Y 

MOTORES 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PRIMARIA 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

INICIAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PARA PERSONAS 

SORDAS 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

VISUAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL 

CON 

ORIENTACIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

MOTORA 

LICENCIATURA 

EN TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

   
Pedagogía 
Terapéutica 

    

PARCIAL 
Pedagogía 
Terapéutica del 
Adulto con 

Discapacidad 
Cognitiva y/o 
Motora 

 

   

Terapia 
Ocupacional en 
el Discapacitado 
Mental y Motor 

    

Terapia 
Ocupacional y 
Formación 
Laboral en la 
Discapacidad 

Intelectual y/o 
Motora 

 

   
Didáctica 
Especial y 
Pasantía I 

    
Didáctica 

Especial I 
 

   
Didáctica 
Especial y 

Pasantía II 

    
Didáctica 
Especial II 

 

   

Atención 
Temprana en el 
Discapacitado 
Mental y motor 

    
Atención 
Temprana 

 

   

Pedagogía 
Terapéutica en 
los Trastornos 
Motores 

    

Pedagogía 
Terapéutica en la 

Discapacidad 
Cognitiva y/o 
Motora 

 



 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

13 

 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN EDUCACIÓN 

GENERAL BÁSICA 

PROFESORADO 

DE  GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN SORDOS Y 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN DEFICIENTES 

VISUALES 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN 

DISCAPACITADOS 

MENTALES Y 

MOTORES 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PRIMARIA 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

INICIAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PARA PERSONAS 

SORDAS 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

VISUAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL 

CON 

ORIENTACIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

MOTORA 

LICENCIATURA 

EN TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

    
Gestión de la 
Información y 
Redes Sociales 

Gestión de la 
Información y 
Redes Sociales 

Gestión de la 
Información y 
Redes Sociales 

Gestión de la 
Información y 
Redes Sociales 

Gestión de la 
Información y 
Redes Sociales 

Gestión de la 
Información y 
Redes Sociales 

    
Lengua 

Extranjera 

Lengua 

Extranjera 
Lengua 

Extranjera 
Lengua 

Extranjera 
Lengua 

Extranjera 
Lengua 

Extranjera 

    
Didáctica de la 
Matemática I 

 
PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática I 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática I 

PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática I 

 

    
PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática I 

 
Didáctica de la 
Matemática I 

Didáctica de la 
Matemática I 

Didáctica de la 
Matemática I 

 

    
Didáctica de la 
Matemática II 

 
PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática II 

 
PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática II 

 

    
PARCIAL 
Didáctica de la 
Matemática II 

 
Didáctica de la 
Matemática II 

Didáctica de la 
Matemática II 

Didáctica de la 
Matemática II 

 

    
Didáctica de la 
Matemática III 

     

    

Didáctica de las 

Ciencias 
Naturales I 

PARCIAL 
Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

PARCIAL 
Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

PARCIAL 
Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

PARCIAL 
Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

 

    

PARCIAL 

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales I 

PARCIAL 

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales 

 

    
Didáctica de las 
Ciencias 
Naturales II 

     



 

 

 

 

ORDENANZA Nº 007 
19 ORD 2013 07-CD (FEEE) Equivalencias automáticas 

14 

 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN EDUCACIÓN 

GENERAL BÁSICA 

PROFESORADO 

DE  GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN SORDOS Y 

TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN DEFICIENTES 

VISUALES 

PROFESORADO 

TERAPÉUTICO DE  

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN 

DISCAPACITADOS 

MENTALES Y 

MOTORES 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PRIMARIA 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

INICIAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE EDUCACIÓN 

PARA PERSONAS 

SORDAS 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

VISUAL 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

DE PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA EN 

DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL 

CON 

ORIENTACIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

MOTORA 

LICENCIATURA 

EN TERAPIA DEL 

LENGUAJE 

    
Didáctica de las 
Ciencias Sociales 
I 

PARCIAL 
Didáctica de las 
Ciencias Sociales  

PARCIAL 
Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

PARCIAL 
Didáctica de las 
Ciencias Sociales  

PARCIAL 
Didáctica de las 
Ciencias Sociales  

 

    

PARCIAL 
Didáctica de las 

Ciencias Sociales 
I 

PARCIAL 
Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Didáctica de las 

Ciencias Sociales 

Didáctica de las 

Ciencias Sociales 
Didáctica de las 

Ciencias Sociales 
 

    
Didáctica de las 
Ciencias Sociales 
II 

     

    
Educación Sexual 
Integral 

Educación Sexual 
Integral 

    

    

Tecnología 
Digital Educativa 
en las Prácticas 
Escolares 

Tecnología 
Digital y 
Educación 

Tecnología 
Digital y 
Educación 

Tecnología 
Digital y 
Educación 

Tecnología 
Digital y 
Educación 

Tecnología 
Digital y 
Educación 

    
Unidades 
Electivas 

Unidades 
Electivas 

Unidades 
Electivas 

Unidades 
Electivas 

Unidades 
Electivas 

Unidades 
Electivas 

    
Unidades 
Optativas 

Unidades 
Optativas 

Unidades 
Optativas 

Unidades 
Optativas 

Unidades 
Optativas 

Unidades 
Optativas 

    
PARCIAL 
Juego y 
Educación 

Juegos, Objetos 
Lúdicos y 
Aprendizaje 

    

      
Formación Ética 
y Ciudadana 

Formación Ética 
y Ciudadana 

Formación Ética 
y Ciudadana 

 

       Neuropsicología Neuropsicología 
Neuropsicología 
Cognitiva 

 

 


